CPI COMBUSTÍVEIS

REQUERIMENTO Nº         DE 2003
(Do Senhor Luciano Zica)

Requer a convocação do delegado federal Alexandre Morato
Crenite, preso em São Paulo no último dia 08 de setembro,
sob acusação de corrupção passiva e prevaricação, em
envolvimento com o proprietário do Grupo Petroforte, Sr. Ari
Natalino da Silva.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro de Vossa Excelência a convocação do

delegado federal Alexandre Morato Crenite, preso em São Paulo no último dia 08

de setembro sob acusação de corrupção passiva e prevaricação, para prestar

esclarecimentos a esta Comissão Parlamentar de Inquérito sobre seu

envolvimento com o proprietário do Grupo Petroforte, Sr. Ari Natalino da Silva e

atividades de fraude e adulteração de combustíveis.

JUSTIFICATIVA

É destaque da imprensa esta semana, a prisão do delegado federal

Alexandre Morato Crenite por corrupção e envolvimento com fraude de

combustíveis. Trata-se de situação extremamente grave e que deve ser

investigada por esta CPI com urgência. Para tanto, solicito o apoio de meus

nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, de setembro de 2003

Luciano Zica
PT/SP